İBN RÜŞD’ÜN SİYASET FELSEFESİ

Cevher ŞULUL*

İbn Rüşd (M. 1126-1198/H. 520-595), Endülüs’te yetişen en önemli filozoflardan
biridir. Batı onun sayesinde Aristo’yu yeniden tanıyabilme fırsatı bulmuştur. O,
birçok hocadan edebiyat, hukuk, kelâm, tıp ve felsefe dersi almış, ortaçağda bilinen
bilimin bütün konularına dair eserler yazmıştır.

Burada hangi fikirlerin İbn Rüşd’e ait olduğunu hangilerinin
Eflatun veya Aristo’ya ait olduğunu anlamak, bu fikirleri birbirinden ayırt etmek
mümkün değildir. Öyle ki bazen yapılan tartışmalarda tabiiyyat, ahlak, tarih,
gelenek, coğrafya vb konulara değinilir.2

Benzer şekilde önemli tarihi olayları siyasi yapı ve siyasi tarih çerçevesinde
gerek ilk dönem gerekse Murabıtlar (448-541/1056-1147) ve kendi yaşadığı
Muvahhidler (524-667/1130-1269) ile ilintili olarak anlatır. Yine Yunan ve İran gibi
diğer milletlerdeki olayları da benzer şekilde zikreder. Buna bakarak bu eserin
Eflatun’un Devlet’i için bir telhîs olduğunu cevâmi olmadığını söyleyebiliriz.

İlaveten İbn Rüşd, “Telhîsü’s-Siyase li Eflâtûn” adlı eserinin üçüncü bölümünün
sonunda Telhîs’ini bitirdiğini söylemektedir.

İbn Rüşd’ün Kitâb es-Siyâse li Eflatun için yazdığı Telhîs onun Yunan siyaset
felsefesine geniş anlamda vakıf olduğunu ve bu felsefeyi detaylı olarak kavradığını
gösterir. Onun bu konudaki detaylı bilgisini Fârâbî dâhil bir benzerinde
bulamayız. İbn Rüşd, 570/1175 tarihinde telif ettiği, Telhîs Kitâb el-Hitâbe li Aristo,
eseriyle Yunan siyaset felsefesine dair düşünceleri tekâmül etmiştir. Bu iki Telhîs,
İslâm filozoflarının Yunan siyaset felsefesini bildiklerinin delildir.